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Republika e Kosovés
Republika Kosova -~ Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina — Municipality of Prishtina

NE& bazé té nenit 21 té Ligjit pér Planifikimin Hapésinor Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 t&
Ligjit pér Ndértim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22 dhe 44 t& Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative Nr. 05/1.-031, dt.21.06.2016, nenit 17, pika “d" té Ligjit pér Vetéqeverisjen
Lokale Nr.03/L-040 dt. 20.02.2008 dhe nenit 15 pika “d” e Statutit t& Komunés sé Prishtinés Nr.110-
391 dt. 25.02.2010, Udhézimit Administrativ t& MMPH-s& Nr.06/2017 dt. 23.05.2017 pér caktimin e
procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe
leje rrénimi pér kategoring e |-ré dhe té |I-t€ & ndértimeve, dhe né bazé té kérkesés 05 Nr.350/02-
71818/23 dt.05.04.2023, t& bashképronaréve: Musli Xhemaili, Vesel Xhemajli, Muharrem Sylejmani,
Naser Gashi, lzet Krasnigi, Sabit Krasniqi, Sali Krasniqi dhe Voc Krasnigi, nga Prishtina, lagjja
“Kalabria” p.n. dhe investitorit "Urban A&F Investments” L.L.C nga Vushtrria,rruga “Ukshin Kovagica”
p.n, “Vushtrri”, me certifikaté t& regjistrimit t& biznesit nr. 811934597, pér caktimin e kushteve
ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér ndértimin e kompleksit me
ndértesé shumé banesore & afariste né kuadér té Bliokut urban "B-8", té Planit Rreguilues "Kalabria"
& PZHU-sé né Prishting, Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé& Prishtinés, né proceduré administrative,
me daté 11.12.2023, merr kété:

) VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

l. | caktohen kushtet ndértimore bashképronaréve:Musli Xhemaili, Vesel Xhemaijli, Muharrem
Sylejmani, Naser Gashi, lzet Krasniqi, Sabit Krasniqgi, Sali Krasnigi dhe Voc Krasniqi, nga Prishtina,
lagjja “Kalabria” p.n. dhe investitorit “Urban A&F Investments” L.L.C nga Vushtrria,rruga “Ukshin
Kovagica” p.n, “Vushirii”, me certifikaté t& regjistrimit t& biznesit nr. 811934597, sipas kérkesés,
05nr.350/02- 71818/23 dt. 05.04.2023, pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor pér
ndértimin e kompleksit me ndértesa shumé banesore & afariste, “Ndértesés 1" me efazhitet 2B+P+7
dhe Ndértesés 2" me etazhitet 2B+P+8, né kuadér té parcelave ndértimore t& Blloku urban "B-8" té
Planit Rregullues "Kalabria" dhe PZHU-sé& né Prishtiné, gjegjésisht parcelave kadastrale, nr.07627-4,
07627-3, 07627-2, 07628-37, 07627-41, 07627-42, 07627-43 dhe 07627-44 ZK Prishtiné.

Il. Lokacioni i parcelave kadastrale t& lartcekura, pér té cilin caktohen kushtet ndértimore, pérfshihet
né kuadeér té:

a). Planit Rregullues “Kalabria®, miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal té Prishtinés 01 nr. 35 -
18196 dt. 03.08.2005, ku sipas kétijf plani kjo zoné éshté e planifikuar me destinim pér "Banim dhe
Afarizém”;

b). Planit Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal té Prishtinés, 01 nr.035-181427
dt. 24.09.2013, ku sipas kétij plani kjo zoné &shté e planifikuar me destinim “Ndértim i larté”:

ill. Gjendja ekzistuese e lokacionit/parcelés, sipas gjendjes kadastrale, faktike dhe dokumenteve té
planiftkimit hapésinor, &shté:

o Numri, sipérfaqja, pronari & klasa e kualitetit té parcelés kadastrale, jané:

- nr07627-4; 5=327m?% Musli Xhemaili; "Aré e klasit 1"
- nr.07627-3; S5=188m?% Vesel Xhemaili; “Aré e klasit 1";
- nr.07627-2; S=172m? Muharrem Sylejmani; “Aré e kiasit 17
- nr.07628-37; 5=2,039m? Naser Gashi; “Aré e klasit 2";
- nr.07627-41; S=244m?; |zet krasniqi; “Aré e klasit 1%
- nr.07627-42; S=344m? Sabit Krasniqi; “Aré e klasit 1";
- nr.07627-43; S=294m? Sali Krasniqi; “Aré e klasit 17,
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- nr.07627-44; S$=234mZ, Voc Krasniqi; “Aré e klasit 1";
Total siperfagja: 3,842 m?;

o E drejta pronésore-juridike e parcelave nr. 07627-4, 07627-3, 07627-2, 07628-37, 07627-41, 07627-
42, 07627-43 dhe 07627-44 ZK Prishting, éshté private, né bazé té kopjes sé planit dhe certifikatés
sé njésisé kadastrale;

o N&é kuadér té parcelave, nr.7600-3 nr. 07627-4, 07627-3, 07627-2, 07628-37, 07627-41, 07627-42,
07627-43 dhe 07627-44 ZK Prishting, shtrihen dhjeté ndértesa individuale banimore me etazhitet,
P+0,P+1, P+2 dhe P+3;

o Eshté toké urbane me infrastrukturé: rrugé, ujé, kanalizim, elektriké etj.;

» Terreni éshté kryesisht i rrafshté;

» Lokacioni shtrinet né mes rrugés gé lidhé magjistralen Prishtiné — Mitrovicé dhe rreth rrotullimin afér
kompleksit t&€ KUR “Prishtina”, ndryshuar me Vendim 01nr.110-12050 dt.29.03.2012 té& KK Prishting,
dhe rrugés ekzistuese brenda bllokut urban;

¢ Qasja né kompleks éshté nga rruga ekzistuese dhe e planifikuar e planit rreguliues.

iV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér rregullimin e

hapésirés dhe realizimin / ndértimin e kompleksit me ndértesa shumé banesore & afariste, né parcelén

ndértimore t&é Bllokut urban "B-8" t& Planit Rregullues "Kalabria” & PZHU né Prishting, pércaktohen
duke u bazuar né parametrat, kriteret dhe rregullat urbane t&€ dokumenteve té planifikimit hapésinor
dhe rregullativés ligjore né fuqi, si:

- Planit Rregullues “Kalabria” miratuar me Vendimin e KK Prishtin& 01 nr. 35-18196 dt. 03.08.2005;

Planit Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin e KK Prishtiné 01 nr.035-181427 dt. 24.09.2013;

Nenit 18 té Ligjit pér Ndértim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012;

Nenit 21 té Ligjit pér Planifikim Hapésinor Nr. 04/L-174 dt. 31.07.2013,;

UA t& MMPH-sé Nr.06/2017 dt. 23.05.2017 pér caktimin e procedurave pér pérgatitien dhe

shqgyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e I-ré

dhe t& II-té t& ndértimeve;

Vendimit per inkorporimin e projekteve té infrastrukturés rrugore né planet rregulluese 01nr.110 —

12050 dt.29.03.2012, t& KK Prishting;

Udhézimit Administrativ &€ MMPH-sé& Nr. 08/2017 pér Normat Teknike 1& Planifikimit Hapé&sinor,;

Projekt propozimit té prezantuar nga kérkuesit, si dhe fakteve tjera, dhe ato do té jené:

Organizimi me qasja né kompleks, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i ndértesés, raporti i saj me

viign rregulluese dhe até ndértimore, distanca nga kufiri i parcelés, rrugét e planifikuara té

kompleksit, si dhe kushtet tjera pér rregullimin e hapésirés, té jené né térési sipas prezantimit grafik
té pérshkruar né Planin e lokacionit — “zgjidhja urbane” bashkangjitura kétij vendimi ;

Pjesé e parcelave kadastrale, qé trajtohen pér realizimin e kompieksit me ndértesa shume banesore

& afariste, konkretisht brenda vijés rrequliuese, jané:

nr.07627-4; S=327m%
nr.07627-3; S=188m?
nr.07627-2; S=172m?
nr.07628-37; S=851m3
nr.07627-41; $=0.00m?
nr.07627-42; 5=243m%
nr.07627-43; S=294m%
nr.07627-44; S=234m?
Total siperfagja: 2,309 m?;

¢ Pjesét e parcelave kadastrale, gé trajtohen pér realizimin e kompleksit me ndértesa shumé banesore
& afariste dhe shitrihen né hapésiré publike, konkretisht jashté vijés rrequlluese, jané:
o nr.07627-41; S$=23m?
o nr.07627-42; S=101m3
o nr.07628-37; S=338m?
Total siperfagja: 462 m?;
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Pjesé e parcelave kadastrale té pa trajtuara me kéto kushte ndértimore, té cilat jané té pérfshira né
infrastrukturén publike té planifikuar sipas Planit Rregullues “Kalabria”, konkretisht jashta vijés
rregulluese, qé nuk frajtohen né kété fazé, jané:

nr.07628-37; S=850m%

nr.07627-41; S=221m?

Total sipérfaqja: 1,071.00 m?;

Me kéto kushte ndértimore né kuadér té kompleksit planif‘ ikohen ndértesat shumé banesore &
“Komplek5| me ndértesa shumé banesor & afariste”
- “Ndértesa 1" - S=4,774.64m?, / 3,514.64m2, mbi toké +1,260m2, nén toké /;
Etazhitet: -2B + P + 7,
“Kompleksi me ndértesa shumé banesor & afariste”
- "Ndértesa 2" - S=5,018.54m?, / 3,578.54m?, mbi toké +1440.00m?, nén toké /;
Etazhitet: -2B 4+ P + 8,

Totali i sipérfageve ndértimore: §=9,793.18m?*/7,093.20m?, mbi foké + 2, 700.00m? nén toké /.
Destinimi i shfrytézimit t& ndértesés té jeté “Banim shumé& banesor me afarizém né pérdhesé dhe
katin 1", duke pérfshiré edhe hapésirat pércjellése, si: kthina teknike, depo, garazha, efj. (sipas
projekt propozimit);

Etazhiteti i lejuar | ndértesés, sipas planit rregullues, éshté P+7, kurse sipas PZHU-sg, Vil

+ |X. Propozuar dhe i miratuar max , -2B + P + 8;

Koeficienti maksimal i shfrytézimit t& parcelés kadastrale (ISHP), sipas: Planit Rregullues “Kalabria”

pér pjesén banimore éshté 0.6 (60%), pér pjesén afariste 0.8 (80%), kurse sipas PZHU-sé ky

koeficient éshté max. 0.4 (40%), pér vendosjen e ndértesés né bazé / gabarit t&€ pérdheses ose

suteren. Sipas projekt propozimit dhe i miratuar, kjo sipérfage éshté:

5=,2,309.0 x 0.4=923.6m? /iejuar sipas PZHU-sé&, pér banim & afarizém/

5=855.00m? /sipas projekt propozimit/

Koeficienti i shiryiézimit t& parceiés ndértimore (ISHPN), pér vendosjen e ndérteses ne baze /

gabarit t& bodrumit lejohet max.60%, bazuar né paragrafin Il. pika 1. t&é Vendimit 01nr.031 ~- 185481

dt.14.08.2015, t& Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés, dhe éshté;

$=2,309.0 x 0.6=1,385.4m?; / lejuar sipas vendimi /

S$=1,364.45m? /sipas projekt propozimit/

Né kuadér té kompleksit té parashihen edhe sipérfaget gjelbéruese min. 40% , bazuar né paragrafin

. pika 2. t& Vendimit 01nr.031 — 185481 dt.14.08.2015, té Kryetarit t&¢ Komunés sé Prishtinés me

gjielbérim té larté dhe t& ulté, si dhe hapésira t& organizuara pér sport dhe rekreacion, dhe kjo

sipérfaqe duhet i€ jeté:

5=2,309 x 0.4=923.6m?3, /lejuar sipas vendimit /

S=937m? /sipas projekt propozimit/

Koeficienti i ndértimit (ISPN) sipas Planit Rregullues “Kalabria” pér pjesén afariste éshté 3.2, pér

piesén banimore éshté 2.4, Sipas Projekt propozimit — "zgjidhja urbane” dhe i miratuar, koeficienti i

ndértimit éshté 2.56, gjegjésisht koeficienti mesatar i afarizmit dhe banimit sipas planit rregullues

"Kalabria”. Koeficienti i ndértimit sipas PZHU-sé éshté 1.8-3.0. Meqé koeficientet e Planit Rregullues

nuk tejkalojé koeficientin maksimal te PZHU-sé, kalkulimi i sipérfages ndértimore do té bazohet né

koeficientet e Planit Rregullues “Kalabria” .

Trajtimi i sipérfageve ndértimore pér etazhet ndértimore do té béhet — llogaritet, si né vijim: 100%

pér etazhet mbi kuotén +£0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 57% apo sé paku njéra ballore mbi

nivelin e tokés - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés — bodrum, dhe kjo sipérfage éshté:
5=2,309 x 2.56=5,911.04m? fiejuar sipas P.Rr. “Kalabria” pér banim & afarizém/,

S=7,093.20m? /sipas projekt propozimit /

Me aplikimin e Vendimit 14 Nr.464/01-97987/22 dt.05.05.2022, pér Plotésimin dhe Ndryshimin e

Vendimit t& Kryetarit t&¢ Komunés Prishtinés, Nr.01 Nr.400-600 dt. 26.05.2008, t& Kryetarit té

Komunés sé Prishtinés, pér shpronésimin-kompensimin me koeficient t& ndértimit, t& pronés

private té destinuar pér interes publik, aplikchet pér sipérfaget e parcelave jashté vijés

rregulluese(deri né 20% té parcelés ndértimore), andaj sipas kalkulimit kjo sipérfage e shprehur
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né pérqgindje (%) éshté S=462 /2309 x 100=20.00%, andaj sipérfagja mund té trajtohet e téra, qé

kalkuluar me koeficientin e ndértimit do té jeté S=462 x 2.56=1,182.72m> Pé&r sipérfagen prej

S=462m?, pranari dhe investitori do té€ kompensohen me sipérfage ndértimore bazuar né vendimin

e larté cekur.

Andaj sipérfaqja totale e lejuar ndértimore e kompleksit me ndériesa shumé banesore & afariste
éshté, $=5,911.04 +1,182.72 =7,093.76m?

e Bazuar né kriteret e PZHU-sé, distanca minimale né mes dy ndértesave éshté 1H (aty ku ka hapeje
té kthinave primare), kurse distanca minimale nga kufiri i parcelés ndértimore éshté 0.75H
gjegjésisht 0.5H, por me kushtin gé nuk tejkalohet distanca né mes dy objekteve prej 1H. Te fasadat
anésore ku ka kthina sekondare si, banjo, &éc, depo, shkallé dhe garazha, distanca minimale éshté
0.25H, dhe me marréveshje t& fginjéve kjo distancé mundet me gené 0. Distanca minimale e
bodrumit nga parcela fqinje duhet t& jeté min.1.5m;

» Bazuar né nenin lIl. t& Vendimit t& Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés dt.14.08.2016 dhe protokoliuar
me numrin 01 nr. 031-185481, pér shkage té kursimit dhe eficiencés s& energjisé, sipérfagja qé zé
shiresa e "termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfages sé pérgjithshme ndértimore e as
né kalkulimin pér takse té lejes ndértimore;

o Ngritja e nivelit t& pérdheses nga niveli i terrenit, nga rruga—niveli i terrenit & jeté max.1.20m;

o Dalja me streh&, konzollé apo ballkon mund té jeté max.1.5m nga vija ndértimore;

» Qasja né& kompleks té jeté nga rruga ekzistuese e Bllokut urban “B-8" dhe rruga e planifikuar e planit
rregullues urban, sikur né prezantimin né Planin e situacionit - “zgjidhjen urbane” té kompleksit;

» Parkimi dhe garazhimi pér ndértesa shumé banesore duhet qé pér njé banesé té sigurohet 1 vend
parkim, kurse pér hapésira afariste, gjegjésisht pér gdo 40m? t& neto sipérfages sé afarizmit
(hapésira afariste), té& planifikohet njé vend parkim, né kuadér té ndértesave dhe kompleksit. Parkimi
i jashtém mund té planifikohet brenda vijés rregulluese duke mos e tejkaluar kushtin prej 40% pér
gjelbérim;

» Kompleksi 1& organizohel edhe me vend parkimet e jashime, rrugét, shligjet, trotuaret terrenet
sportive, kéndet e lodrave pér fémijé, etj.;

o Né kuadér té kompleksit te parashihet hapésira pér vendosjen e mbelunnave;

o Arkitektura/dukja e jashime (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, t& jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa té efigiencés sé energjisé, dhe i pérshtatet destinimit t& ndértesave té
planifikuara;

V. Kompensimi / shpronésimi me sipérfage ndértimore i pjeséve té parcelave kadastrale nr.7628-37,

7627-41 dhe 7627-42, ZK Prishting, me S=462m?, e pérfshiré né Infrastrukturé publike, t& realizohet

si mé poshté:

Me aplikimin e Vendimit 14 Nr.464/01-97987/22 dt.05.05.2022, pér Plotésimin dhe Ndryshimin e
Vendimit t& Kryetarit t& Komunés Prishtinés, Nr.01 Nr.400-600 dt. 26.05.2008, kompensimi | pronés
private {& pérfshiré né hapésira me interes publik, aplikohet pér sipérfaqet e parcelave jashié vijés
rrequlluese{deri né 20% té parcelés ndértimore), andaj sipas kalkulimit kjo sipérfaqe e parcelave, e
shprehur né pérgindje (%) éshté S=462 /2309 x 100=20.00%, andaj sipérfagja mund t€ trajtohet e
téra, qé kalkuluar me koeficientin e ndértimit do té jeté S=462 x 2.56=1,182.72m2

Drejtoria jep PELQIM pér kompensimin / shpronésimin me snperfaqe ndértimore té pjesés sé
parcelave kadastrale nr.7628-37 , 7627-41 dhe 7627-42 ZK Prishtiné, bazuar né vendimet e lartcekur.
Procedura e kompensimit / shpronésimit do té realizohet bazuar né pélgimin e konfirmuar né kété
paragraf, dhe i cili do t& shérbejé si bazé pér arritien e marréveshjes definitive, né mes té
bashképronaréve dhe Komunés sé Prishtinés, konkretisht Drejtorisé s& Pronés té Komunés sé
Prishtinés.

Sipérfagja definitive & kompensimit / shprongsimit i@ trajtohet pas ndarjes sé parcelés sipas paragrafit

VL. té kétij vendimi.

Mos zbatimi i késaj procedure nga bashké&pronarét, pér arsye té& ndryshme, obligon Drejtoriné e

Urbanizmit, té rishikojé sipérfaqet ndértimore té ndértesés shumé banesore & afariste, 18 pércaktuara

me kété vendimin pér caktimin e kushteve ndértimore.

VI. Ndarja/parcelimi i parcelave nr.7628-37 , 7627-41 dhe 7627-42 ZK Prishting, do té realizohet sipas

parcelés ndértimore, i& pércaktuar me vijén rregulluese té planit rregullues urban, bazuar né Plani i

situacionit — “zgjidhja urbane”, dispozités urbanistike punuar nga kjo drejtori dhe Manualit pér ndarje.
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Drejtoria jep PELQIM pér ndarjen e parcelave sé lartcekura, sipas Planit t& situacionit - “zgjidhja
urbane”, “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese nga plani rregullues né sistemin
koordinativ KosovaREF01", punuar nga kjo drejtori dhe Manuali i ndarjes, punuar nga kompania
gjeodezike “AR CONSULTING” Sh.p.k nga Prishtina. Procedura e ndarjes / parcelimit do té realizohet
bazuar né pélgimin e konfirmuar né kété paragraf, e i cili do té shérbejé si bazé pér evidentimin né
regjistrin kadastral, t& kétij ndryshimi.

Procedura e ndarjes té& béhet para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoriné e Kadastrit té Komunés
sé Prishtinés, sipas kétyre kushteve ndértimore dhe me kérkesé té pronarit, duke u bazuar né, Plani
i situacionit - “zgjidhja urbane”, “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese nga plani
rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01", punuar nga kjo drejtori dhe Manualit pér ndarje,
punuar nga Kompania gjeodezike e licencuar “AR CONSULTING"sh.p.k nga Prishtina me licencé

nr.72, e i cili éshte pjesé pérbérése e kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.
VIl. Kygja né infrastrukturé - pér marrjen e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina" aplikimi do
té béhet nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim té vendeve
pér kycje né rrietet pérkatése, i dorézuar veganté né CD, me pérmbaijtje si né vijim:

Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

Informatén mbi lokacionin - adresa e sakté e hapésirés ndértuese;

Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né
ortofoto té lokacionit me hapésirén ndértuese;

Pérshkrimin teknik té objektit (destinimi dhe kapaciteli i nevojshém pér energji elekirike dhe
ujésjellés).

Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore té béhet né mjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té
kushteve detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos™ - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.

VIll. Dokumentacioni ndértimor - projekti kryesor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitie té larté
profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé té& projektit, duke u bazuar né kushtet
ndértimore té caktuara né pikén IV., projekt propozimin e prezantuar, "Udhézimit Administrativi MMPH-
se Nr.06/2017 por pércakiimin e procedurave pér pergalitjien dhe shqyrtimin e kérkesave per kushile
ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e |-ré dhe ll-té t& ndértimeve”, “Udhézimit
Administrativ i MMPH-s& Nr.08/2017 pér normat teknike té planifikimit hapésinore”, "Rreguliores mbi
normat minimale teknike pér ndértesat e banimit ne bashképronési ", t& MMPH nr. 03/2016 dt.
04.11.2016, bazuar né UA nr. 33/2007 pér kushtet teknike t& objekteve ndértimore pér gasjen e
personave me aftési t& kufizuara, normave teknike pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe
standardeve tjera pér projektim teé késaj kategorie t& ndértesave, dhe té pérmbajé:

Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér té zonés;

Situacionin - planin e lokacionit, {€ gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe
ndértesat e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione {8 shénuara, horizontale dhe
vertikale-kuota té lartésisé;

Situacionin - "zgjidhja urbane” né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né
sistemin koordinativ KosovaREFQ1, duke pérfshi edhe kuotat vertikale té hyrjeve né pérdhese, me
kuota relative dhe absolute;

Incizimin gjeodezik (& parcelés ndértimore me rrethingé, si dhe me pozicionim té ndértesave (6
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

Té gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke
pérfshi edhe kuotat veriikale té hyrjeve né pérdhese dhe etazheve tjera me kuota té shénuara,
refative dhe absolute;

Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t& punéve ndértimore dhe ndértimore - zejtare;
Detajet e nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé me pérshkrimin
e materialit té dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50;

Projektin e organizimit t& kompleksit , me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, etj;

Projektin e strukturés sé ndértimit - llogariné statike, me pérshkrim teknik, pozicionim dhe detaje té
nevojshme;
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» Projektin e instalimeve elektro — energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin energjetik
té qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

s Projektin e instalimeve té ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kycfe né rrjetin e
qytetit;

o Projektin e instalimeve t& makinerisé, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e gytetit,

o Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vendndértim", bazuar né Vendimin 01 nr. 035-174324
dt. 12.07.2016 e Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés;

o FElaboratin e fizikés ndértimore dhe até té mbrojties nga zhurma,

e FElaboratin gieomekanik né bazé té analizave né terrenit;

Dokumentet té dorézohen né térési sipas shtojcés "Dokumente teknike té nevojshme pér aplikacionet

pér leje ndértimore”.

IX. Dokumentacioni ndértimor - Elaborati pér Masat e mbrojtése nga_zjarri hartuar nga ekipi me

pérgatitje té larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore ié dorézohet

dokumentacioni i nevojshém, né dosje té veganté, i cili p&rmes aktit pércjellés, do t& procedohet nga
kjo drejtori né kompetencé té Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétimit t& Komunés
sé Prishtinés, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:

e Planin e mbrojijes nga zjarri-elaboratin, té hartuar nga kompani apo individ i licencuar,

e Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

s Situacionin-planin e lokacionit, t&é gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe
ndértesat e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

o Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim té ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me kuofa
relative dhe absolute;

» Kushlet ndértimore, té caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

o Certifikatén e regjistrimit té biznesit 1& investitorit dhe té hartuesit té planit t& mbrojtfes nga zjarri.

Dokumentacioni ndértimor- Elaborati pér Leje Mjedisore Komunale hartuar nga ekipi me pérgatitje té
larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi té béhet né Drejtoriné e Planifikimit Strategjik dhe

Zhvillimit t& Qéndrueshém, njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:

s Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3)kopje né formé té shkruar dhe njé (1) né formé
efektronike;

o Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

o Cerlifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit,

Kontratén pér shfrytézimin e parcelés, nése parcela nuk é&shté proné e aplikuesit.

X. Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore - meqgenése parcelat

kadastrale nr. 07627-4, 07627-3, 07627-2, 07628-37, 07627-41, 07627-42, 07627-43 dhe 07627-44

ZK Prishtiné, né bazé té certifikatés sé njésisé kadastrale, éshté evidentuar me lloj té shfrytézimit t&

parcelés-toké bujgésore, kérkohet qé paraprakisht té béhet pagesa e kompensimit pér ndérrimin e

destinimit té tokés bujgésore né toké ndértimore, konform nenit 11, 13 & 14 té Ligjit nr. 02/L-26 pér

Tokén Bujgésore dhe nenit 8, 9 & 14 té Udhézimit Administrativ t&€ MBPZHR Nr. 41/2006, pér ndérrimin

e destinimit t& tokés bujaésore, qé e rregullojné kété fushe.

Sipérfagja e tokés bujgésore, té cilés do ti ndérrohet destinimi, do t& pércaktohet bazuar né
sipérfagen qé do té ndértohet/parcelén ndértimore, sipas Plani i situacionit - “zgjidhja urbane”, dhe e
njéjta do & pérfshijé sipérfagen, prej S=2,309m?, bazuar né kualitetin e klasés sé tokés sipas paragrafit
lll. /gjendja ekzistuese/ ié kéti vendimi. Kjo sipérfaqe do té regjistrohet si toké& ndértimore, né regijistrin
kadastral, pas realizimit t& pagesés sé& kompensimit pér ndérrimin e destinimit & tokés bujqésore,

Ky kompensim - pagesé do té realizohet né Drejtoring pér Kadastér t& Komunés sé Prishtings, né
fazén e zhvillimit t& procedurés administrative pér marrjen e lejes ndértimore
XI. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 t& Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe n&
nenin 10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe Tarifén
pér rregullimin e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e
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Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave e Komunés sé Prishtings, té vierésojé njé

ngarkesé pér té rimbursuar koston pér krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés,

dhe t& arrijé marréveshje pér infrastrukturé me pronarin/investitorin. Me aplikacionin pé&r leje ndértimore

t€ dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& vecants, i cili pérmes aktit pércjellés, do té

procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé t& Drejtorisé sé Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t&

Kontratave t&€ Komunés sé Prishtinés, pér arritien e késaj marréveshjeje. Dokumentacioni i pérgatitur

duhet té pérmbajé:

o Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

» Vendimi pér cakiimin e kushtet ndértimore, sé bashku me sifuacionin e miratuar, & léshuar nga kjo
drejtori;

o Certifikatén e regjistrimit té biznesit té kompanisé investuese;

* Kontratén pér bashkéinvestim (nése éshté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);

o Autorizimin pér pérfagésim (nése éshité prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);

» Kopjen e letérnjoftimit té kérkuesit/ve (bashképronaréve té parcelés-ave dhe investitorit);

Xil. Pagesa e taksés pér dhénien e lejes s& ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja e densitetit t&

infrastrukturés, do té realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative p&r dhénien e lejes sé&

ndertimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01Nr.434/01 — 0094474/17 dt.24.04.2017 dhe

bazuar né dokumentacionin ndértimor / projeklin kryesor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér leje

ndértimore. Pagesa e taksés dhe tarifés, sipas kétij paragrafi, do té realizohet sipas afatit kohor té&

pércaktuar né paragrafin 4 t& nenit 16 t& UA té MMPH-sé& Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marjes sé

konfirmimit pér pagesé;

Pagesa e taksés administrative do t& llogaritet edhe pér rrénimin e ndértimeve ekzistuese né
kuadér té parcelés kadastrale, bazuar né gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor
t€ atyre ndértimeve, me pagesén e taksés sé pércaktuar né pikén 5.9 & nenit 5 té rregullores sé
lartcekur dhe vendimit pér lejimin e rrénimit.

Xill. Kusht i vecanté: para aplikimit pér leje ndértimore duhet t& prezantohen kontratat pér bashké
ndériirn edhe me pronarél e parcelave kadasrale nr.7627-41, 7627-42, 7627-43 dhe 7627-44, Z.K
Prishtiné.

XIV. Vlefshméria e vendimit te kushteve ndértimore &shté njé(1) vit, me mundési té vazhdimit pér
njé(1) vit tietér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hapésinor,
me aplikim para skadimit té afatit té viefshmérisé sé tyre.

Arsyetim

Kérkuesit / bashképronarét: Musli Xhemaili, Vesel Xhemaili, Muharrem Sylejmani, Naser Gashi,

Izet Krasnigi, Sabit Krasnigi, Sali Krasniqi dhe Voc Krasniqi, nga Prishtina, lagjja “Kalabria” p.n. dhe

investitorit "Urban A&F Investments” L.L.C nga Vushtrria,rruga “Ukshin Kovagica” p.n, “Vushtrri”, me

certifikaté t& regjistrimit t€ biznesit nr. 811934597, pérfagésuar nga Agim Maloku, me kérkesén
05nr.350/02- 71818/23 dt.05.04.2023, kané kérkuar nga kjo drejtori caktimin e kushteve ndértimore
pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér ndértimin e kompleksit me ndértesé
shumé banesore & afariste, né lokacionin e pérshkruar né paragrafin |. té kétij vendimi.

Me kérkesén pér kushte ndértimore, 05nr.350/02- 71818/23 dt.05.04.2023, dhe gjaté fazés sé
zhvillimit t& procedurés, éshté prezantuar dhe shqyrtuar dokumentacioni, si né vijim:

o Déshmia mbi pronésiné pér parcelat kadastrale dhe Cerlifikatat e njésive kadastrale:nr.07627-4,
07627-3, 07627-2, 07628-37, 07627-41, 07627-42, 07627-43 dhe 07627-44 ZK Prishting, /éshuar
nga Drejloria e Kadastrit e Komunés sé Prishtinés;

* Ingizimin gjeodezik t& punuar nga nga Geo Cod, Sh.p.k. me nr. te lic.73;

« Kontralén pér ndértim dhe Investim t& pérbashkét me LRp.Nr.090/2023, té lidhur te noteri Astrit
S.Bibaj, ndérmjet Naser Gashit si pronar i tokés dhe Urban A&F Investments’L.L.C.Prishiiné;

o Kontratén pér ndértim dhe Investim té pérbashkét me LRp.Nr.6912/2022, té lidhur te noteri Astrit
S.Bibaj, ndérmjet Musli Xhemayjlit si pronar i tokés dhe Urban A&F Investments’L.L.C.Prishting;

o Konlfratén pér ndértim dhe Investim t& pérbashkét me LRp.Nr.6914/2022, té lidhur te noteri Astrit

S.Bibaj, ndérmjet Muharrem Sylejmani si pronar i tokés dhe Urban A&F Investments’L.L.C. Prishtiné.
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» Kontratén pér ndértim dhe Investim té pérbashkét me LRp.Nr.6913/2022, té lidhur te noteri Astrit
S.Bibaj, ndérmjet Vesel Xhemayjli si pronar i tokés dhe Urban A&F Investments’L.L.C.Prishtiné

e Certifikata e regjistrimit t& “Urban A&F Investments’L.L.C. nga Prishtina, me nr.8119345597 me
pronar, Agim Maloku;

o Certifikata e regjistrimit t& “Vi Arch”Sh.p.k. Vushtrri, me nr.811884362 me pronar, Drilon Jusufi;

o Projekt propozimi konceptual i Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” e parcelés ndértimore dhe
projekti ideor, punuar nga kompania projektuese “VIArchitects sh.p.k. nga Prishtina;

e Vértetimi i obliguesit tatimor Musli Xhemaili nga Prishtina, nr.10-430/03-0064091/23 dt.27.03.2023;

o Vértetimi i obliguesit tatimor Vesel Xhemajli nga Prishtina , nr.64854/23 dt.27.03.2023;

Vérietimi i obliguesit tatimor Muharrem Sylejmani nga Prishtina, nr.10-430/03-0064080/23 dt.

27.03.2023;

Fotokopjet e dokumenteve té identifikimit té pronaréve dhe investitorit;

Fotot e lokacionit,

Fotot e “Njoftimi publik”;
Manuali i Propozim pér ndarje, té punuar nga Kompania gjeodezike “AR CONSULTING” sh.p.k nga
Prishtina, me numér té licencés nr.72.

Drejtoria e Urbanizmit, né fazén e shqyrtimit t& kérkesés, 05nr.350/02- 71818/23 dt.05.04.2023,
dokumentacionin e prezantuar me kérkesé dhe atij té trajtuar gjaté fazés sé procedimit administrativ,
konsultimit t& dokumenteve té planifikimit hapésinor pér zonén / hapésirén e lokacionit, rregullativén
ligiore né fugi nga lémi i planifikimit, ndértimit dhe procedurés sé pérgjithshme administrative, Vendimit
pér inkorporimin e projekteve té infrastrukturés rrugore né planet megulluese O1nr.110-1 2050
dt.29.03.2012, t& Kuvendit t& Komunés sé Prishtinés, UA e MMPH-sé& Nr. 08/2017 pér Normat Teknike
t& Planifikimit Hapésinor, si dhe projekt propozimit me Planin e situacionit - “zgjidhja urbane”, né
ményré kronologjike konstatoi se:

Parcelat kadastrale, nr. 07627-4, 07627-3, 07627-2,, 07628-37, 07627-41, 07627-42, 07627-43

dhe 07627-44 ZK Prishting, t& pronaréve: Musli Xhemaili, Vesel Xhemaili, Muharrem Sylejmani, Naser
Gashi, Izet Krasnigi, Sabit Krasniqi, Sali Krasnigi dhe Voc Krasnigi, nga Prishtina, shtrihen né kuadér
t& Bllokut urban “B-8" dhe pjesérisht né hapésiré té Planit Rregullues “Kalabria”, miratuar me Vendimin
01 nr. 35 - 18196 dt. 03.08.2005 té KK Prishtiné.
Njéherit parcelat e lartcekura pérfshihen edhe né kuadér t& PZHU-s&, miratuar me Vendim 01 nr.035-
181427 dt. 24.00.2013, i cili plan bazuar né rregullativén ligjore né fuqi né kohé&n e miratimit éshté
trajtuar si plan strategjik multisektorial, i cili pércakton synimet afatgjata pér zonat urbane dhe njéheré
shérben si bazé e planeve rregulluese, dhe sipas kétij plani destinimi i késaj parcele &shié "Ndértim i
larté”, me kriteret dhe parametrat e pércaktuar pér ndértim.

Pas analizés s& projekt propozimit té prezantuar dhe duke u bazuar né rregullativén ligjore né fuqi,
konkretisht né nenin 18 & Ligjit pér Ndértim Nr.04/L -110 dhe UA t¢ MMPH-s& Nr.06/2017
dt.23.05.2017, ku para caktimit t& kushteve ndértimore, publiku i rrethinés duhet te informohet me
synimin e kérkuesit, kjo drejtori me daté 06.06.2023 ka vendosé afishen “Njoftim publik” me projekt
propozim pér njoftimin e publikut dhe ofrimin e mundésisé pér dhénien e komenteve té pronaréve dhe
poseduesve & rrethinés, né diametrin e drités prej 50m’, dhe i cili njoftim ka géndruar deri me daté
20.06.2022, ku gjaté sé cilés periudhé nuk kané arritur komente né postén elektronike té vendosur né
njoftimin publik, q& nénkupton se kjo drejtori mund t& vazhdoj me procedurat e caktimit té kushteve
ndértimore.

Pas konsultimit t& PZHU-sé, pér pjesén ku shtrihen edhe parcelat, nr. 07627-4, 07627-3, 07627-
2. 07628-37, 07627-41, 07627-42, 07627-43 dhe 07627-44 ZK Prishting, éshté konstatuar se me keté
plan, né mes t& rrugés sé planifikuar dhe parcelés planifikohet traseja e “Treni urban”, pér té cilin tren
ky plan nuk ka ofruar vegori dhe karakteristika té caktuara, andaj éshté marr né konsultim Udhé&zimi
Administrativ i MMPH-s& Nr. 08/2017 pér Normat Teknike t& Planifikimit Hapésinor, né t& cilén
pércaktohen parametrat e trenave né zonat urbane, konkretisht binarét dhe brezi mbrojtés i tij, ku kjo
trase éshté konstatuar se duhet € jeté S=6 + 1.43 + 6=13.43m, andaj nga trotuari ekzistues i rrugés
sé realizuar sipas vendimit, né kété distancé &shté pércaktuar vija rregulluese e parcelés ndertimore,
si dhe vija ndértimore né ményré proporcionale, sipas planit rregullues, dhe sipas késaj éshté

pércaktuar parcela ndértimore me 5=2.309m?, si dhe pjesé e parcelave gé do té trajtohet pérmes
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shpronsimit dhe transferimit, me shpronésim &shté trajtuar sipérfagja S=462m? duke u bazuar ne
Vendimin 14 Nr.464/01-97987/22 dt.05.05.2022, pér Plotésimin dhe Ndryshimin e Vendimit té Kryetarit
té Komunés Prishtinés, Nr.01 Nr.400-600 dt. 26.05.2008, pér kompensimin e pronés private té
pérfshiré né hapésira me interes publik.

Pas konsultimit t& parametrave urban té& Planit Rregullues “Kalabria” dhe PZHU-sé, éshté
konstatuar se kéto dy plane nuk i kané t& harmonizuar parametrat urban, konkretisht shfrytézimi i
parcelés dhe koeficientet ndértimor, andaj bazuar né rregullativén ligjore né fugi dhe praktikat e
realizuara né géshtjet paraprake (pas miratimit t¢ PZHU-s&) u analizua dhe vendos qé: me planin
rregullues vendosja e ndértesés né pérdhese ose suteren, pér pjesén e banimit éshté, S$=2,309 x
0.6=1,385.40m?, kurse pér pjesén afariste S=2,309 x 0.8=1,847.20m?, té& cilat parametra nuk jané né
harmoni me PZHU-né, gjegjésisht jané mé t& disfavorshém né raport me PZHU-né, andaj u vendos qé
si i vlefshém, té miratohet koeficienti i shfrytézimit t& parcelés sipas PZHU-s&, e gé éshté
max.40%(0.4), ku sipas kalkulimit baza e pérdheses ose suterenit éshté S=2.309 x 0.4= 923.6m?,
kurse pér koeficient té ndértimit éshté miratuar koeficienti sipas planit rregullues, gjegjésisht 2.56, pér
kundér qé plani rregullues i ka pércaktuar koeficientet / parametra pér afarizém, 3.2 dhe pér banim,
2.4, sipas raportit t& planit rregulluese pér afarizém 20% dhe pér banim 80%, por té& cilét nuk jané
brenda parametrave t& PZHU-sé. Andaj, si koeficient i zbatueshém &shté pérvetésuar koeficienti Planit
Rregullues “Kalabria”.

Edhe pse Plani Rregullues “Kalabria” 8shté miratuar né vitin ‘2005, dhe bazuar né pikén 15.2 té
nenit 15 Planet Rregulluese Urbane té Ligjit pér Planifikim Hapésinor Nr.2003/14 dt.03.07.2003, ku
thuhet se, citojmé: “secila komuné do ti shqyrioj dhe, nése &shlé nevoja, té ndryshoj Planet
Rregulluese Urbane ¢do pesé vjet”, i cili plan edhe pér kundér Vendimit 01nr.35 — 1146 dt.27.05. 201 1,
té KK Prishting, pér "Qasjen e plotésimit dhe ndryshimit t& Pianit Rregullues té lagjes “Kalabria", dhe
Vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e kétij plani, gjegjésisht Propozim Planit Rregullues té
Hollésishém pér Lagjen “Kalabria” né Prishting, miratuar me Vendimin 01 nr. 031-247779 dt.
04.10.2016, t& KK t& Prishting, pér I&nien né dispozicion p&r shqyrtim publik, por i cili ndryshim dhe
plotésim nuk éshté finalizuar me miratim nga Kuvendi i Komunés s& Prishtinés, konstatohet se, planet
uibane te miratuara mé herét mbeten né fuqi, bazuar né rregullativén ligiore né fugi, konkretisht pikén
7 té nenit 26 té Ligjit pér Planifikim Hapé&sinor 04/L-174 dt.31.07.2013, duke u bazuar né nivelet e
planifikimit hapésinor t& nivelit lokal, ku bazuar né PZHU-né harlohen planet rregulluese, andaj u
vendos qé edhe parametrat dhe kriteret duhet t& jené edhe sipas kétij plani. Andaj, nése i referohemi
pjesés tekstuale 1€ PZHU-sg, konkretisht pikés 5.1 t& kapitullit 5.0, ku theksohet se, (a.)"Dispozitat pér
zbatim”t€& PZHU-sé, citojmé “PZHU-ja pérveg rolit udhéheqés né territorin urban definon edhe konditat
zhvillimore né pjesé té caktuara té qytetit pérmes Planeve Rregulluese Urbane pér lagje dhe blloge
urbane’, (b.)"PZHU-ja duhet té jeté kornizé pér PRRU-né (Planet rreguliuese urbane)” (c.) “PRRU-té
ekzistuese duhet té revidohen dhe PRRU-t e reja té hartohen né pajtim me PZHU-né” dhe (d.) "Cdo
leje ndértimore e léshuar nga komuna duhet té jeté né pajtim mé PZHU-né”. mund t& konstatohet si
bazé e planifikimit hapésinor t& trajtohet, pérveg planit rregullues, edhe PZHU-ja.

Sa i pérket zbatimit té& planeve urbanistike ekzistuese, kjo drejtori &éshté bazuar edhe né interpretimin
ligjor dhe né rekomandim té Departamentit Ligjor t& MMPH-sé t& Republikés sé Kosovés “Pérgjigje né
kérkesé", me Nr.A-306/15 dt.18.11.2015, paragrafi “Planet rregulluese urbane”, ku né pyetjen, citojmé:
“Si do té veprohet né rastet kur Planet Rregulluese Urbane(PRRU) jané té skaduar dhe kané nevojé
té revidohen kur e dimé& qé me Ligjin i ri t& planifikimit hapésinor nuk ekziston si kategori e Planeve
rregulluese urbane”, pason pérgjigjja “Sipas Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, nuk ekziston
kategori e planeve egulluese urbane, por plane rregulluese té holiésishme”., né nénkapitullin "Planet
Zhvillimore Urbane”, konkretisht pyefja, citojmé: “Si duhet t& veprohet né rastet kur, Plani Zhvillimor
Urban (PZHU) éshté i skaduar, kur e dimé q& me ligjin e ri t& Planifikimit Hapésinor nuk ekziston
kategoria PZHU-s&7?", pér té cilén pason pérgjigjja, citojmé: “N& bazé té Ligjit Nr.04/L-174 pér
Planifikimin Hapésinor, neni 26, paragrafi 7, dokumentet ekzistuese té planifikimit hapésinor, t& cilat
jané té miratuara mbeten né fuqi deri sa t& harmonizohen me dispozitat e kétij ligji*, kurse né pyetjen,
citojme: “A éshté i viefshém PZHU, nése &shté miratuar pas hyrjes né fugi té Ligjit té ri pér Planifikim
hapésinor, kur e dimé qé me ligjin e ri nuk ekziston kategoria Planet Zhvillimore Urbane?”, pérgjigjja
pason: “Po, &shté i viefshém nése i ka kaluar t& gjitha procedurat e parapara me Ligj edhe pse Ligji
Nr.04/L-174 pér Planifikim Hapésinor nuk i njeh Planet Zhvillimore Urbane”, andaj sqarimet, opinionet
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dhe interpretime e lartcekura, kané ndikuar né vendosjen e géshtjes, pér caktimin e kushieve
ndértimore.

N& fazén e caktimit i€ kushteve ndértimore, gjegiésisht shqyrtimit t& Planit t€ situacionit —
“zgjidhja urbane”, jané analizuar edhe parcelat, nr. 7627-26, 7627-27, 7627-28, 7627-29, 7627-30 dhe
7627-38 ZK Prishting, né fqinjési té kompleksit, gjegjésisht né pjesén veriore t& parcelave ndértimore,
ku &shté ruajtur distanca e ndértimit p&r t& mundésuar zhvillimin e tyre duke llogaritur distancén objekt
objekt”.

N& analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar né shkresén e zyrtarit -
ekspertit pér komunikacion, ésht& konstatuar kygja dhe rregullsia e organizimit t& kompleksit, si dhe
jané pércaktuar masat & duhet t& ndérmerren nga ky aspekt dhe ndér té tiera éshté konstatuar:

Pas shikimit t& propozimit t& situacionit t& zgjidhjes urbane t& Musli Xhemaili, Vesel Xhemaili,
Muharrem Sylejmani, Naser Gashi, Izet Krasnigi, Sabit Krasniqi, Sali Krasnigi dhe Voc Krasniqi, lnv.
Urban A&F Investments, “Kalabri”, Prishting, lidhur me kérkesén pér kushte ndértimore té léndés
05nr.350/02- 71818/23 dt.05.04.2023, kygja pér automjete né rrugén e ekzistuese né lagjen “Kalabria’,
pér ndértesat banesore — afariste me etazhitef -2B+P+7 dhe -2B+P+8, mund (é pranchet si e tillé. Né
fazat e ardhshme té projektimit dhe realizimit {6 ndértesave banesore me afarizém pér rampa dhe vend
parkime, duhet t& aplikohen kriteret sipas “Rregullores pér Normat Teknike pér Ndértesat e Banimit né
Bashképronési”, dhe té arrihen kushtet e shikueshmérisé horizontale dhe vertikale né lokacionin e
kygjes. Gjerésia e rrugés kaluese me qarkullim dy kahor pérgjaté hapésirave té vend parkimeve té
jashtme dhe té brendshme né garazha, duhet té jeté minimum 5.5m, si dhe té aplikohen rrezet e
lakesés ne kygje minimum prej 4.0m.

Bazuar né Vendimin Nr.14-020/01-275630 dt.27.12.2022, e Kryetarit t& Kryeqytetit p&r formimin
e Organit Kolegjial Késhillédhénés Pér Shqyrtimin e Kushteve Urbanistike dhe Lejeve Ndértimore, dhe
takimit {& mbajtur me datén 19.10.2023, pala &shté udhézuar gé té béj plotésimin e projektit ideor dhe
zgjidhjes urbane sipas rekomandimeve té komisionit, si planifikimin/zgjerimin e hapésirés sé liré dhe
kéndit pér lojra dhe aktivitete rekreative, shénjézimi i parkingjeve pér pérsoan me nevoja té vecanta
si dhe rregullimi i rampave dhe garkullimit néntokésor ipas normave dhje standardeve.

Pala pas prenimit '8 rekomandimeve nga grupi me di25052023, la prezantuar
plotésimet/modifiket e kérkuara nga organi kolegijial duke plotésuar pjesén grafike, planifikuar aktivitet
e kérkuara si dhe korigjimin e rampave dhe garkullimit néntokésor, parkingjeve pér persona me nevoja
té veganta etj.

Bazuar né konstatimel e mé sipérme, rregullativén ligjore né fugi, konkretisht nenin 18 té Ligjit pér
Ndértim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenin 21 té Ligjit pér Planifikim Hapésinor Nr. 04/L-174dt.
31.07.2013, UA t& MMPH-s& Nr.06/2017 dt. 23.05.2017 pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen
dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e |-
ré dhe té |I-t& t& ndértimeve, si dhe me konsultimin e shkresés "Pérgjigje né kérkes&”, me interpretimin
ligjor nga Departamenti Ligjor i MMPH té Republikés sé Kosovés, Nr.A-306/15 dt.11.11.2015, Drejtoria
e Urbanizmit ka konstatuar se kérkuesit kané prezantuar té gjithé dokumentacioni e nevojshém pér
miratimin e kushteve ndértimore, se plani i situacionit - “zgjidhja urbane” e propozuar me projekt
propozimin & kompleksit, &shté né harmoni me destinimin e planit rregullues urban dhe PZHU-s& pér
alé hapésiré, andaj konstatohet se jané plotésuar té gjitha kriteret e parapara ligiore pér miratimin e
kushteve ndértimore.

Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv t& vendimit t& kushteve ndértimore.
Shtojcé: Plani i situacionit -"zgjidha urbane” e kompleksit me ndértesé shumé banesore & afariste, té
planifikuar, me hapésirat pércjellése; Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe
ndértimore nga Plani Rregullues "Kalabria” né sistemin koordinativ KosovaREF01 dhe Manuali i
ndarjes sé& parcelave nr. 07627-4, 07627-3, 07627-2,, 07628-37, 07627-41, 07627-42, 07627-43 dhe
07627-44 ZK Prishtiné.
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Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim, me ankesé mund ti drejtohet késaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim té kétij vendimi. Bazuar né
vlerésimin nga kjo drejtori, ankesa do & shqyrtohet apo do ti pércillet organit epror — MMPHI-sé.

Ky Vendim u shtyp né 4 (katér) kopje identike fizike dhe i dérgohet: Kérkuesit; késaj Drejtorie;
Qendrés pér Shérbim me Qytetaré; dhe né dosje té léndés.

Kopje elektronike i dérgohet: Drejtorisé sé Planifikimit Strategjik, Drejtorisé sé& Pronés dhe Drejtorisé
sé& Kadastrit.
DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05nr.350/02- 71818/23 dt.11.12.2023
Zyrtari: ehorgegle Sektorit:
A a/Osmani s
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